4、环境保护与可持续发展。多年来公司坚持推进节能减排，节能环保从个人、从日常做起。根据生产特点，公司建立

了环境保护管理体系，委派专人负责。公司已获得ISO14001环境管理体系认证。同时，将环保理念贯穿到员工的日常工作

和生活中，督促和培养员工树立节约用电、用水、减少纸张使用等节能低碳的意识生活方式。

5、公共关系。公司在生产经营活动中遵循自愿、公平、诚实信用的原则，遵守社会公德、商业道德，主动接受政府部

门和监管机关的监督和检查，高度重视社会公众及新闻媒体对公司的评论。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

2018年9月30日，公司第三届董事会第三十次会议审议通过了《关于拟设立深圳市奥之爱公益基金会暨关联交易的议案》，

同意公司拟设立深圳市奥之爱公益基金会，用于关爱和扶持弱势群体，扶持和资助贫困地区弱势群体接受职业培训指导服务；

资助扶贫项目，致力于改善贫困地区人群的生活条件。帮助贫困地区的学校兴建改造篮球场、羽毛球场馆运动设施；对困难

的学生进行资助。截至目前，公司正在积极推进基金会的成立事宜。

深圳市奥拓电子股份有限公司 2018 年年度报告全文

79

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

无

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2018年3月27日，美国Ultravision Technologies公司（以下简称“Ultravision Technologies”）依据《美国1930年关税法》第

337节规定向美国际贸易委员会UNITED STATES INTERNATIONAL TRADE COMMISSION（以下简称“ITC”）提出申请对

我公司及我国部分同行公司对美出口、在美进口或在美销售的LED灯驱动及其组件 ( Certain Light Engines and Components

Thereof)侵犯其专利权进行调查（以下简称“本案”）。具体内容详见公司于2018年3月29日在巨潮资讯网披露的《奥拓电子：

声明公告》。对于上述事项，公司积极采取法律手段维护公司合法权益。公司于 2019 年2 月 23 日从聘请的律师处获知，

Ultravision Technologies 向 ITC 申请撤诉以终结本案的调查程序，ITC 同意了该项申请，并作出了本案调查程序至此终结的

决定。该调查事项未对公司业务造成直接损失。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市奥拓电子股份有限公司 2018 年年度报告全文

80

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 247,166,538 40.43% 8,000,000   -29,023,790 -21,023,790 226,142,748 36.52%

1、国家持股   0

2、国有法人持股 2,123,438 0.35%   -2,123,438 -2,123,438 0 0.00%

3、其他内资持股 245,043,100 40.08% 8,000,000   -26,900,352 -18,900,352 226,142,748 36.47%

其中：境内法人持股 14,455,194 2.36%   -9,703,194 -9,703,194 4,752,000 0.77%

   境内自然人持

股
230,587,906 37.72% 8,000,000   -17,497,158 -9,497,158 221,090,748 35.70%

4、外资持股   0

其中：境外法人持股   0

   境外自然人持

股
   0

二、无限售条件股份 364,219,296 59.57%   28,852,790 28,852,790 393,072,086 63.48%

1、人民币普通股 364,219,296 59.57%   28,852,790 28,852,790 393,072,086

2、境内上市的外资股   0

3、境外上市的外资股   0

4、其他   0

三、股份总数 611,385,834 100.00% 8,000,000   -171,000 7,829,000 619,214,834
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、实施2016年重大资产重组所发行股份及支付现金购买资产新增股份的解锁。

2、实施2016年限制性股票激励计划相关限制性股票解锁、回购注销以及暂缓授予部分解锁。

3、实施2018年限制性股票激励计划首次股份的授予。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

深圳市奥拓电子股份有限公司 2018 年年度报告全文

81

2018 年 1 月 29 日，公司召开第三届董事会第二十四次会议和第三届监事会第十七次会议，审议通过了《关于公司限

制性股票激励计划暂缓授予部分第一个解锁期可解锁的议案》，监事会对公司 2016 年股权激励计划暂缓授予部分第一个解

锁期解锁条件及激励对象名单进行了核实，公司独立董事对此发表了同意的独立意见。

   2018年4月2日，公司召开第三届董事会第二十五次会议和第三届监事会第十八次会议，审议通过了《关于回购注销部分

限制性股票的议案》，根据公司2016年限制性股票激励计划的相关规定及2016年第二次临时股东大会对董事会的授权，公司

董事会同意对13名离职的激励对象持有的已获授但尚未解除限售的17.10万股（除权后）限制性股票进行回购注销处理。监

事会对本次回购注销部分限制性股票相关事项进行了核实并发表核查意见，公司独立董事、律师对该事项发表了意见。